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Předmluva
Předkládaná diplomová práce nese název Informační systémy škol - informační

systémy pro řízení činnosti základních a středních škol a na tomto místě se věnuji

stručnému přiblížení kontextu, ve kterém má diplomová práce vznikala. Volba

tématu byla do značné míry ovlivněna mým studiem oboru veřejná a sociální politika

na Fakultě sociálních věd UK v Praze, které jsem absolvoval v červnu 2005 a během

něj jsem se zaměřil na problematiku vzdělávací politiky.

Když jsem začal přemýšlet o tom, čemu se věnovat v rámci diplomové práce na

oboru informační studia a knihovnictví, hledal jsem téma, které by určitým

způsobem spojovalo oblast vzdělávací politiky s informačními studii. Z tohoto

pohledu považuji téma informačních systémů škol za společnou oblast (společné

rozhraní).

Téma diplomové práce jsem pro sebe „objevil“ během studijního pobytu na

Middlesex University v Londýně, který jsem absolvoval v zimním semestru

akademického roku 2004/05 v rámci studentské výměny Erasmus od Fakulty

sociálních věd. Značnou část zahraničních pramenů, na základě kterých vznikala tato

práce, jsem získal právě díky zmíněnému zahraničnímu pobytu.

Kromě již zmíněných důvodů se chci zmínit ještě o dvou pohnutkách, které

přispěly k tomu, že jsem se rozhodl se věnovat právě tomuto tématu. Za prvé se

jedná o to, že softwarové aplikace typu informačních systémů škol představují podle

mého názoru perspektivní oblast, která nabízí potenciální možnost uplatnění

absolventům oboru informační studia a knihovnictví. Za druhé mě osobně téma

informačních systémů škol natolik zaujalo, že bych v budoucnu rád zkusil pracovat

v nějaké škole jako informační manažer, přesněji řečeno jako chief information

officer (CIO) nebo chief knowledge officer (CKO)1, který by měl na starost provoz

informačního systému školy včetně aktivit z oblasti znalostního managementu

(knowledge management) a řízení obsahu (content management).

1 Obě pozice jsou běžné v komerční sféře, ale jak uvádí Papík [PAPÍK 2005], CIO/CKO se
postupně stává součástí akademického světa, protože např. na City University v Hong Kongu
[CITYU 2006] byla pozice Chief Information Officer zřízena v roce 2000. Více k této
problematice viz kapitola 2.1.
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1. Úvod
Téma informačních systémů škol představuje relativně nové téma jak

v mezinárodním kontextu, tak zejména v České republice, kde se již na trhu také

v posledních letech objevily softwarové produkty podporující správu a řízení činnosti

základních a středních škol prostřednictvím webovských aplikací.

Informační systémy škol představují specifickou oblast využití manažerských

informačních systémů. Informační systémy škol jsou využívány pro řízení činnosti

škol a umožňují komunikaci nejen uvnitř školy ale i navenek. Systémy jsou

aplikovány jak na základních a středních školách, tak také v oblasti vysokých škol.

Komunikace školy s rodiči představuje jeden z důležitých aspektů využití

informačních systémů v případě základních a středních škol Toto hledisko není

v případě vysokých škol příliš významné, což je jeden z důvodů, proč bude v rámci

této práce pozornost věnována oblasti základních a středních škol. Dále se jedná

o to, že řízení vysoké školy je v mnoha aspektech odlišné. Důvodem je také ohled na

rozsah diplomové práce.

V anglicky psané literatuře se pro téma informačních systémů škol používají

zejména pojmy school information system (SIS) a dále pak computerised school

information system, school information management system (SIMS), school

administration and management system (SAMS), computerised school information

system (CSIS) [VISSCHER ET AL., 2003; WILD, WALKER 2001; FUNG,

LEDESMA 2001; NOLAN, LAMBERT 2000].

Do češtiny je možné pojem school information system přeložit dvěma hlavními

způsoby – školní informační systém nebo informační systém školy. Bylo proto třeba

stanovit, který pojem bude používán v této práci. Za tímto účelem byla provedena

základní rešerše na portálu Centrum.cz a byly vyhledány oba možné termíny. Více

výskytů bylo zjištěno pro termín informační systém školy [ČVUT 2006, MU 2006,

SOČ 1999] než pro termín školní informační systém [LOGIN 2006, UK 2006]. Proto

je v této práci používán pojem informační systém školy. Pro potřeby této práce byla

pro informační systém/-y školy zvolena zkratka ISŠ, jejíž cílem je zjednodušit text.
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Existuje několik hlavních důvodů, proč je problematika informačních systémů

škol zajímavá a důležitá pro obor informační studia. Důvody je možné shrnout

do následujících bodů:

- jedná se o specifickou oblast nasazení manažerských informačních

systémů;

- jde o relativně nové téma (novou oblast) v mezinárodním kontextu, a tím

spíše pro Českou republiku;

- otevírá se nová oblast, v níž mohou hledat uplatnění absolventi našeho oboru

(například na pozici informačního manažera zmíněné v předmluvě).

V úvodní části práce jsou charakterizována východiska a s využitím

konceptuálního rámce je vymezeno celkové zaměření. V rámci třetí části jsou stručně

přiblíženy koncepty znalostního managementu a manažerských informačních

systémů, které spolu s problematikou školského managementu (čtvrtá část) vytváří

širší kontext pro vymezení tématu informačních systémů škol. Další části jsou

věnovány vývoji ISŠ, zkušenostem z vybraných zemí (pátá kapitola) a aplikacím

nabízeným v ČR (šestá kapitola). Obsahem závěrečné části je návrh modelové

informační politiky školy zohledňující využití ISŠ.
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2. Zaměření práce

2.1. Východiska práce
Jaký se očekává přínos ISŠ pro školy?

Je možné předpokládat, že aplikace ISŠ pravděpodobně změní činnost škol.

Potenciál je ve využití informačních systémů pro řízení škol, pro interní komunikaci

v rámci školy (včetně například řízení správy dokumentů), pro komunikaci se žáky,

s rodiči atd. Prosazování informačních systémů do škol je důležité vnímat také

v kontextu konceptu tzv. marketizace (tržního pohledu) na fungování školy

[GEWIRTZ ET AL. 1995; TAYLOR ET AL. 1997]. Tento princip se týká takových

aspektů jako například „soutěžení“ škol o žáky, vytváření konkurenčního prostředí,

srovnání výsledků škol, hodnocení škol, marketing škol. Informační systémy jsou

z tohoto pohledu užitečné pro rozhodování managementu škol, který s jejich

přispěním může pracovat rychleji, pružněji, efektivněji.

„Znalostní věk“ („knowledge age“)
Zelený2 [ZELENY 2005] hovoří o novém fenoménu, o tzv. znalostním věku, a

tvrdí, že předchozí tzv. „informační věk“ („information age“) netrval vlastně tak

dlouho. Podle jeho názoru jsou například manažerské informační systémy (MIS) již

překonány a informační technologie a systémy jsou stále častěji označovány jako

znalostní technologie (knowledge technology).

Celosvětově je podle jeho názoru k dispozici relativně velké množství

informací a sílí obava ze zahlcení (přetížení) informacemi a z narůstajícího množství

nerelevantních informací. Zároveň se ale zdá, že roste povědomí o tom, že lidé mají

nedostatek znalostí. Zelený tvrdí, že ačkoli je celkem přirozené říci, že je příliš

informací, bylo by podle jeho názoru docela obtížné třeba i jen naznačit, že může

být příliš znalostí. Jako příklad uvádí [ZELENY 2005], aby si čtenář zkusil nahlas

říci „Vím příliš mnoho“ („I know too much“), „Mělo by být méně znalostí“ („there

should be less knowledge“) nebo „příliš mnoho znalostí je špatně“ („too much

knowledge is bad“).

2 Citace se týká předního ekonoma českého původu Milana Zeleného, proto je v textu
diplomové práce psáno jeho příjmení česky, pouze citační odkazy jsou psány v jazyce
citovaného zdroje.
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Ve srovnání s informacemi mají znalosti podle Zeleného mnohem pozitivnější

konotaci. Jediná špatná věc ohledně znalostní podle něho je, že mnoho lidí považuje

znalosti za informace jakési vyšší úrovně (rozšířené, podrobnější, syntetizované,

pokročilé, komplexní, ale stále informace). Ačkoli informace jsou rozšířenou formou

dat, znalosti nejsou rozšířenou formou informací, uvádí Zelený. Rozdíly mezi

informacemi a znalostmi shrnuje Zelený [ZELENY 2005] tak, jak je uvedeno

v tabulce 1.

Tabulka 1: Rozdíly mezi informacemi a znalostmi podle Zeleného

Informace Znalosti

Může jich být příliš mnoho3 Není jich nikdy dostatek

Mají povahu věcí Představují proces

Je možné je mít Je třeba je prokázat


[…]


Příležitosti

- zvýšení spolupráce aktérů a jejich projektů (provázanost a koordinování projektů)

- vytvoření Národní pracovní skupiny pro rozvoj kariérového poradenství, která bude
pracovat při Radě vlády pro rozvoj lidských zdrojů (na podporu integrovaného
poradenského systému bude vytvořena) – jedná se o návrh formulovaný v Návrh
národní politiky rozvoje kariérového poradenství

- integrace informačních systémů a portálů (vytvoření integrovaného systému
kariérového poradenství a vymezení centrálního portálu kariérového poradenství)

- vypracování uceleného legislativního dokumentu pro oblast kariérového
poradenství (bylo by užitečné, aby pro tyto účely bylo koordinováno, jak je
problematika kariérového poradenství zpracovaná v navrhovaném zákonu o
celoživotním učení). (například vymezení role odborů v oblasti kariérového
poradenství)

- realizace vzdělávacího portálu edu.cz a jeho vymezení z hlediska kariérového
poradenství (bude centrálním portálem kariérového poradenství)

- zvýšení informovanosti o projektech (například ISA, Centrum kariérového
poradenství):

• zřízení bezplatného call-centra poskytujícího poradenství
• reklamní kampaň (medializace)
• dostatečné personální zajištění Centra pro kariérové poradenství (poskytování

16

poradenství, školení výchovných poradců apod.)

- transformování Návrhu národní politiky rozvoje kariérového poradenství do
oficiálně schváleného a přijatého dokumentu, aby mohly být naplňovány doporučení
a návrhy v něm formulované

- rozšíření aktivit v oblasti vzdělávání výchovných (kariérových) poradců –
v souladu s profilem kariérového poradce vypracovaném v Návrhu politiky rozvoje
kariérového poradenství (klasické kurzy, e-learningové kurzy apod.)

- začlenění tematiky výchovy k volbě povolání a úvodu do světa práce do programů
terciárního vzdělávání (vysoké školy, vyšší odborné školy)

Rizika (ohrožení)

- hodnocení výsledků projektů zaměřených na kariérové poradenství (nákladné
výzkumy)

- nedostatečná koordinace projektů zaměřených na kariérové poradenství (spolupráce
aktérů)

Zdroj: autorova vlastní semestrální práce zpracovaná v rámci předmětu Management
knihovnických a informačních služeb (Business plán: Poradenská firma v oblasti
kariérového poradenství. Leden 2006.)

SWOT analýza byla zpracována s využitím následujících pramenů:
BEZANSON, L.; KELLERY, R. 2003. Integrace poradenských služeb a informací o

kariéře na lokální úrovni. Praha: NÚOV, 2003.
MŠMT. 2005. Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 2005.

MŠMT, leden 2005.
NVF. 2004. Program realizace Strategie rozvoje lidských zdrojů pro Českou

republiku. Praha: Národní vzdělávací fond. Pracovní materiál ke dni 20.9.2004.
NÚOV. 2004. Návrh národní politiky rozvoje kariérového poradenství v České

republice. Národní ústav odborného vzdělávání ve spolupráci s Institutem
pedagogicko- psychologického poradenství ČR a odborem 24 MŠMT. 2004.

OECD. 2003. Analýza vzdělávací politiky 2003. OECD, 2003.
VOJTĚCH, J. ET AL. 2004. Uplatnění absolventů škol na trhu práce - 2004. Praha:

NÚOV, 2004.
Webové stránky:
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Dostupný z WWW: www.msmt.cz
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. Dostupný z WWW:www.mpsv.cz

Integrovaný systém typových pozic, www.istp.cz
Zaměstnanost (Integrovaný portál MPSV), http://portal.mpsv.cz/sz

Národní ústav odborného vzdělávání. Dostupný z WWW:www.nuov.cz
www.karieroveporadenstvi.cz

www.startnatrhprace.cz
Národní vzdělávací fond. Dostupný z WWW:www.nvf.cz
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Příloha číslo 10

Centrum kariérového poradenství (CKP)

Centrum kariérového poradenství pracuje při Národním ústavu odborného
vzdělávání v Praze a nabízí poradenský a konzultační servis v oblasti vzdělávání na
středních a vyšších odborných školách:

• žákům základních škol a jejich rodiče při volbě studia;
• zájemcům o nástavbové studium;
• zájemcům o studium na vyšších odborných školách;
• studentům středních škol ohrožených předčasným ukončením studia a

neúspěšným maturantům;
• studentům, kteří absolvovali část vzdělání v zahraničí a zajímají se o možnost

studia v Česku;
• zdravotně postiženým uchazečům o studium;
• starším zájemcům o studium při zaměstnání;
• uchazečům o vzdělávání, kteří před lety nedokončili svá studia.

Poradenská a konzultační činnost CKP:

• projektování vzdělávací dráhy zájemců o studium - co, kdy, kam a jak
studovat;

• vytváření návrhů efektivního řešení problémů vzniklých během studia -
špatný prospěch, vyloučení ze školy, zájem o přestup na jinou školu aj.;

• hledání cest k řešení specifických problémů nejrůznějšího charakteru -
šikana, záškoláctví aj.;

• každoroční vydávání informačních publikací s celorepublikovým rozsahem –
Kam na školu – Střední školy v České republice pro školní rok 2005/06
Kam na školu – Vyšší odborné školy v České republice pro školní rok
2005/06;

• poskytování informací o vzdělávání v tisku.

Zdroj: www.nuov.cz
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude
tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 19. dubna 2006.
Josef Basl

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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