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NÁZEV DIPLOMOVÉ/BAKALÁRSKE PRÁCE:
Informační systémy škol- informační systémy pro řízení
činnosti základních a středních škol
Autor(ka) dipl./bak. práce: Mgr. Josef Basl
Vedoucí dipl./bak. práce: PhDr. Richard Papík, Ph.D.
Oponent(ka): 1&12 • f-L. ~c;.~i-
Hodnocení: o výborně

Cíl práce:

Vymezení IS školy a zachycení stavu v ČR s ohledem na mezinárodní kontext.

Naplnění/shoda se zadáním diplomového úkolu:

Naprosto.

Struktura práce/obsahové záležitosti:

Práce je pojata velmi přehledně, strukturně a celkem vyčerpávajícím způsobem přibližuje
hlavní problémové okruhy kolem školních IS s důrazem na základní školy a střední školy.
Autor sestudoval patřičnou zahraniční literaturu, rovněž využil zahraničního pobytu
k vyjádření svých zkušeností. Problematiku šk. IS staví do kontextu tzv. znalostního řízení a
ovlivnění procesů rozhodování. Autor se problematice šk. IS věnuje i z hlediska historického
(70. a 80. léta), neopomíjí softwarové podpory a řešení. Autor kromě zahraničních zkušeností
a srovnání na základě zahraniční literatury však má praktický vztah k dané problematice, což
je dáno jeho dalším absolvovaným studijním oborem a pracovní aktivitou pro ÚIV (Ústav pro
informace ve vzdělávání). Proto závěrečné části práce jsou v kontextu informační politiky
školy, metod podpory výuky, kompetencí a kariérového poradenství. V diplomové práci se
autor snaží o uvádění příkladů zahraničních i tuzemských.

Výběr informačních pramenů:

reprezentativní, výborný

Stylistická a gramatická úroveň práce:

výborná

Formální a grafická úprava práce:

výborná

Doplňující otázky/shrnující připomínky pro obhajobu:
Autor by mohl zmínit, do jaké míry má ČR zpoždění za vyspělými zeměmi.
Autor by mohl zmínit budoucí trendy šk. IS.
Je rozdíl mezi systémem pro ZŠ a SŠ?

Závěr: Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně. Autor by
mohl rovněž práci jen mírně aktualizovat a podat brzy jako rigorózní. Doporučuji
opublikovat určité pasáže v odborném tisku našeho oboru.

V Praze, dne 11.5. 2006
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Richard Papík, v.r.